
 
GDPR ve zdravotnictví 

Mgr. Štěpán Holub 
 

Praha, 12. 12. 2017 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


Osobní údaje 

2018 



20 000 000 EUR 

4 % obratu 



GDPR 



General Data Protection Regulation 

Obecné nařízení o ochraně osobních údajů 



•

•

Evropská 

směrnice 

•

•

Evropské nařízení 



25. května 2018 



1. Budete ignorovat existenci GDPR 

2. Do 72 hodin nenahlásíte únik osobních údajů 

3. Neprokážete udělení souhlasu k jejich zpracování  

Jak jednoduše dostat 

pokutu? 





4,25 mio CZK 





3,6 mio CZK 



Zdravotnická 

dokumentace 



T- mobile – 3,6 mio CZK 



60 000,- CZK 



1. Odrazující 

2. Účinné  

3. Přiměřené 

Pokuty dle GDPR 



„Obecné nařízení říká, že pokuty musí být 

odrazující. Tím se budeme řídit. Pokuty 

mohou být velmi velmi vysoké, doteď 

nebyly.“  
 

 

 

(Ivana Janů, předsedkyně ÚOOÚ,  

E15.cz ze dne 17.7.2017) 



 

1. Automatické 

2. Manuální 

Na jaké zpracovávání  

se GDPR vztahuje? 



Týká se GDPR Vás?  

1. Zpracováváte osobní údaje pacientů? ...... 

2. Monitorujete veřejně přístupné prostory kamerami?  ...... 

3.  Sledujete auta zaměstnanců přes GPS? ...... 

4.  Zpracováváte osobní data zaměstnanců? ...... 

5.  Sbírá Váš software místa pohybu, osobní údaje, IP adresy? ...... 



Ostatní firmy ve 
skupině a v EU  

Kontrola aktuálních 
vnitřních procesů 

Pověřenec pro ochranu 
osobních údajů (DPO) 

Texty souhlasů se 
zpracováním a odvolávání 

Právní základ pro 
zpracování 

Děti 
Úniky dat  
a procesy 

Posouzení vlivu na ochranu  
osobních údajů (PIA) 

Volba příslušného úřadu v EU 

Příprava na GDPR …  

Právo na přístup  
k osobním údajům 



Hrozby ve zdravotnictví 



Ransomware 

útok 





Tak postupně… 



Obsah přednášky 



1. Základní pojmy 



• jakákoliv informace o 

určené nebo určitelné 

fyzické osobě 

Osobní údaj 

RČ 



Zvláštní kategorie osobních údajů 



Osoby v GDPR 

Pacient 

Subjekt údajů 

nemocnice 

Správce  

Pacient 

Subjekt údajů 

nemocnice 

Správce  

IT 

Zpracovatel 



Zásady zpracování  



Úkol 1 



2. Právní důvody 

zpracování 



1. Smlouva 

2. Zákon 

3. Životně důležitý zájem 

4. Veřejný zájem  

5. Oprávněný zájem správce 

6. Souhlas 

Právní důvody zpracování běžných OÚ  



I. Právní důvody zpracování citlivých OÚ  



II. Právní důvody zpracování citlivých 

OÚ  



Jsou při předmětném 
procesu zpracovány osobní 

údaje? 

Jedná se o zvláštní kategorii 
osobních údajů, resp. citlivé 

osobní údaje? 

Mám právní důvod 
zpracování podle čl. 9 odst. 

2 písm. b)-j) GDPR? 

Zpracování je bez dalšího 
legální 

Potřebuji výslovný souhlas 
subjektu údajů se 

zpracováním 

Mám právní důvod 
zpracování podle čl. 6 odst. 

1 písm. b)-f) GDPR? 

Zpracování je bez dalšího 
legální 

Potřebuji souhlas subjektu 
údajů se zpracováním 

GDPR se neuplatní 



Vedení zdravotnická dokumentace 

§



Souhlas 



Souhlas 

informovaný 

•

•

•

•

se zpracováním osobních 

údajů 

 
•



Zasílání obchodních sdělení 

Obchodní 
sdělení 

Zákazník, 
kterému jsem 
poskytl službu 

Nepotřebuji 
souhlas 

Jiné osoby 
Potřebuji 
souhlas 



Cookies 



Úkol 2 



3. Práva a 

povinnosti v GDPR 



Ukládání a nakládání s osobními údaji 



I. Předávání osobních údajů 



II. Předávání osobních údajů 



Práva uživatele 



Požadavky na informační systém 



Software zdravotnických přístrojů 



Úkol 3 



4. Zabezpečení  



Hlediska vhodného zabezpečení 



Zabezpečení musí odpovídat riziku! 







Doporučené způsoby zabezpečení dat 



Audit Trail 



Sledování aktivity uživatelů 



Takto ne! 









Ve zkratce 



Úkol 4 



5. Nové povinnosti 



•

I. Záznamy o činnostech zpracování 



•

•

•

•

•

•

•

II. Záznamy o činnostech zpracování 





•

•

•

Posouzení vlivu na ochranu osobních 

údajů 



•

•

•

•

Posouzení vlivu na ochranu osobních 

údajů 



Existuje vysoké riziko pro práva 
fyzických osob? 

Vypracovávám posouzení vlivu 
na ochranu osobních údajů 

Existuje vysoké riziko, které 
nemůže být vhodnými opatřeními 

zmírněno 
Konzultuji s ÚOOÚ 

Při přijetí vhodných opatření 
neexistuje vysoké riziko 

Mohu zpracovávat 

Nevypracovávám posouzení 
vlivu na ochranu osobních údajů 

DPIA: předchozí konzultace 



•

•

•

•

Hlášení porušení 



•

•

•

•

Hlášení porušení ÚOOÚ 



6. Pověřenec pro 

ochranu osobních 

údajů  



I. Kdo musí mít pověřence? 



II. Co víme?  



III. Kdo může být pověřenec? 



IV. Co dělá pověřenec? 



7. Shrnutí 



I. Zajištění souladu s GDPR: 



II. Zajištění souladu s GDPR: 

• Smlouvy se zákazníky 

• Smlouvy s dodavateli 

• Smlouvy se zaměstnanci 

• Všeobecné obchodní podmínky 

• Dohody o mlčenlivosti 

• Úprava informačního systému 

• Šifrování 

• Anonymizace 

• Pseudonymizace 

• Audit Trail 

• Vnitřní směrnice o ochraně 

osobních údajů 

• Záznamy o činnostech 

zpracování 

• Posouzení vlivu na ochranu 

osobních údajů 

• Určení příslušnosti ve 

společnosti 



Jak začít? 



3 Vaše nejdůležitější  

kroky dnes: 
Zvyšte povědomí o GDPR  

mezi klíčovými osobami 

Stanovte odpovědnou osobu  

za implementaci GDPR 

Přidejte GDPR do  

rozpočtu na 2018 



Jak Vám můžeme 

zjednodušit život? 

12 kroků k implementaci  

v PDF mailem  

Průběžné zasílání novinek 

mailem 

Osobní právní 

konzultace 



Štěpán Holub     

stepan.holub@holubova.cz 

Děkuji  za pozornost 


